

## 屏東縣佳冬鄉殯葬設施使用管理自治條例修正草案條文對照表

修正後條文	原條文	說明
<p>第一條 屏東縣佳冬鄉公所(以下簡稱本鄉)為管理本佳冬鄉各公墓暨納骨堂,依據地方制度法第二十條及殯葬管理條例第三條,特制定本自治條例,本條例未規定之事項,適用其他相關法令之規定。</p>	<p>第一條 屏東縣佳冬鄉公所(以下簡稱本所)為管理佳冬鄉各公墓暨納骨堂,依據地方制度法第二十條及殯葬管理條例第三條,特制定本自治條例,本條例未規定之事項,適用其他相關法令之規定。</p>	<p>依據屏東縣政府109年6月5日屏府民殯字第10919924600號函,建議將「屏東縣佳冬鄉公所」修正為「屏東縣佳冬鄉(以下簡稱本鄉)」。</p>
<p>第二條 本鄉公墓(包括一般公墓及公墓公園化公墓)由本所屏東縣佳冬鄉公所(以下簡稱本所)管理,凡使用本鄉公墓墓基及納骨堂者,除法令另有規定外,依本自治條例規定辦理。</p>	<p>第二條 本鄉公墓(包括一般公墓及公墓公園化公墓)由本所管理,凡使用本鄉公墓墓基及納骨堂者,除法令另有規定外,依本自治條例規定辦理。</p>	<p>依據屏東縣政府109年6月5日屏府民殯字第10919924600號函,建議將「本所」修正為「屏東縣佳冬鄉公所(以下簡稱本所)」。</p>
<p>第六條 使用墓基者,申請人應檢附國民身分證、證明申請人與往生者親屬關係之戶籍相關文件,並應檢附往生者之死亡證明書及戶籍證明相關文件,若已無相關戶籍證明資料者,應簽具切結書向本所申請墓地使用,並繳納使用費後據以申請核發埋葬許可證,非經本所核發埋葬許可證者,不得收葬。</p>	<p>第六條 使用墓基者,申請人應檢附國民身分證、證明申請人與往生者親屬關係之戶籍相關文件,並應檢附往生者之死亡證明書暨戶籍證明相關文件,若已無相關戶籍證明資料者,應簽具切結書向本所申請墓地使用,並繳納使用費後據以申請核發埋葬許可證,非經本所核發埋葬許可證者,不得收葬。</p>	<p>依據屏東縣政府109年6月5日屏府民殯字第10919924600號函,建議將「暨」修正為「及」。</p>
<p>第七條 埋葬屍體應於公墓內為之。骨骸起掘後,應存放於骨灰(骸)存放設施或火化處理。違反本條規定者,依殯葬管理條例第八十三條之規定,除處新臺幣三萬元以上十五萬元以下罰鍰外,並限期改善,屆期仍未改善者,得按次連續處罰。</p>	<p>第七條 埋葬屍體應於公墓內為之。骨骸起掘後,應存放於骨灰(骸)存放設施或火化處理。違反本條規定者,依殯葬管理條例第八十三條之規定,除處新台幣三萬元以上十五萬元以下罰鍰外,並限期改善,屆期仍未改善者,得按次連續處罰。</p>	<p>依據屏東縣政府109年6月5日屏府民殯字第10919924600號函,建議將「新臺幣」修正為「新臺幣」。</p>

<p>第九條 公墓內現有道路未經許可不得使用作為墳墓，如有故意營葬埋骨者，<b>依</b>殯葬管理條例第八十三條規定處分之。</p> <p>經本所公告禁葬公墓之全部或一部，於禁葬期間不得埋葬屍體或埋藏骨灰。違反本條規定者，<b>依</b>殯葬管理條例第八十三條規定處分之。</p>	<p>第九條 公墓內現有道路未經許可不得使用作為墳墓，如有故意營葬埋骨者，<b>準用</b>殯葬管理條例第八十三條規定處分之。</p> <p>經本所公告禁葬公墓之全部或一部，於禁葬期間不得埋葬屍體或埋藏骨灰。違反本條規定者，<b>準用</b>殯葬管理條例第八十三條規定處分之。</p>	<p>依據屏東縣政府109年6月5日屏府民殯字第10919924600號函，建議將「準用」修正為「依」。</p>
<p>第十條 本鄉轄內居民使用公墓墓基收費標準：</p> <p>一、一般公墓墓基收費標準：</p> <p>(一) 單棺使用面積八平方公尺以內，使用費<b>新臺幣</b>四千元整。</p> <p>(二) 兩棺以上合葬使用面積十二平方公尺以內，使用費<b>新臺幣</b>六千元整。</p> <p>(三) 申請使用墓基以一次繳清為原則。</p> <p>(四) 非本鄉轄內居民申請墓基使用，依本款收費標準之十倍收費。</p> <p>二、公墓公園化墓園使用收費標準：</p> <p>(一) 每門使用費<b>新臺幣</b>四千元。</p>	<p>第十條 本鄉轄內居民使用公墓墓基收費標準：</p> <p>一、一般公墓墓基收費標準：</p> <p>(一) 單棺使用面積八平方公尺以內，使用費<b>新台幣</b>四千元整。</p> <p>(二) 兩棺以上合葬使用面積十二平方公尺以內，使用費<b>新台幣</b>六千元整。</p> <p>(三) 申請使用墓基以一次繳清為原則。</p> <p>(四) 非本鄉轄內居民申請墓基使用，依本款收費標準之十倍收費。</p> <p>二、公墓公園化墓園使用收費標準：</p> <p>(一) 每門使用費<b>新台幣</b>四千元。</p>	<p>依據屏東縣政府109年6月5日屏府民殯字第10919924600號函，建議將「新台幣」修正為「新臺幣」。</p>
<p>第十三條 <b>臨時寄放骨灰(骸)罐者，僅開放</b>本鄉第一納骨堂<b>地下室</b>堂位臨時寄放使用期間限一年，臨時寄放之進堂、退堂或更換堂位之申請準用第十二條規定。申請臨時寄放者需一次繳清第一納骨堂<b>地下室</b>櫃位全額費用，一年內遷出者則扣除四千元手續費後退還剩餘款項。臨時寄放進堂逾期一年者，<b>視同</b></p>	<p>第十三條 本鄉第一納骨堂開放堂位<b>臨時寄放使用期間限一年</b>，臨時寄放之進堂、退堂或更換堂位之申請準用第十二條規定。申請臨時寄放者需一次繳清<b>第一納骨堂各樓層該櫃位全額費用</b>，一年內遷出者則扣除四千元手續費後退還剩餘款項。臨時寄放進堂逾期一年者，<b>不再退費依永久使用堂位收費</b>。</p>	<p>為使本所殯葬業務管理更為完備，修訂臨時寄放堂位之相關規定，並酌修文字。</p>

<p><u>永久使用堂位，不再退費。</u></p>		
<p>第十四條 本鄉轄內居民使用骨灰(骸)存放設施收費標準：</p> <p>一、第一納骨堂：</p> <p>(一) 地下室使用費<u>新臺幣</u>八千元。</p> <p>(二) 一樓使用費<u>新臺幣</u>一萬三千元。</p> <p>(三) 二樓使用費<u>新臺幣</u>一萬一千元。</p> <p>二、第二納骨堂：</p> <p>(一) 第一樓骨罈位使用費<u>新臺幣三萬元</u>(限置放一罈)。骨灰位使用費<u>新臺幣</u>二萬五千元。</p> <p>(二) 第二樓骨罈位使用費<u>新臺幣二萬五千元</u>(限置放一罈)。骨灰位使用費<u>新臺幣</u>二萬三千元。</p> <p>(三) 每一神主牌位使用費<u>新臺幣</u>一萬元整。</p>	<p>第十四條 本鄉轄內居民使用骨灰(骸)存放設施收費標準：</p> <p>一、第一納骨堂：</p> <p>(一) 地下室使用費<u>新台幣</u>八千元。</p> <p>(二) 一樓使用費<u>新台幣</u>一萬三千元。</p> <p>(三) 二樓使用費<u>新台幣</u>一萬一千元。</p> <p>二、第二納骨堂：</p> <p>(一) 第一樓骨罈位使用費<u>新台幣</u>三萬五千元(限置放一罈)。骨灰位使用費<u>新台幣</u>二萬五千元。</p> <p>(二) 第二樓骨罈位使用費<u>新台幣</u>三萬元(限置放一罈)。骨灰位使用費<u>新台幣</u>二萬三千元。</p> <p>(三) 每一神主牌位使用費<u>新台幣</u>一萬元整。</p>	<p>1. 依據屏東縣政府109年6月5日屏府民殯字第10919924600號函，建議將「新台幣」修正為「新臺幣」。</p> <p>2. 考量納骨堂位施作設計年代久遠，已不符現代民眾購買需求，為增加民眾購買意願及減輕民眾經濟壓力，將第二納骨堂之骨罈位費用酌予修正。</p>
<p>第二十六條 本自治條例經代表會通過，<u>自公布日施行</u>。</p>	<p>第二十六條 本自治條例經代表會通過，報請縣府備查後施行，修正時亦同。</p>	<p>依據屏東縣政府109年6月5日屏府民殯字第10919924600號函，建議將「報請縣府備查後施行，修正時亦同」修正為「<u>自公布日施行</u>」。</p>